

Số: /KH-UBND

Tân Hợp, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai phổ biến pháp luật đợt 1
Và công tác Cải cách hành chính năm 2024.

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp Luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thực hiện kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 02/02/2024 về Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 06/3/2024 về Tuyên truyền Cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã Tân Hợp.

UBND xã Tân Hợp xây dựng kế hoạch triển khai như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, Phổ biến kịp thời các nội dung pháp luật mới được Quốc hội thông qua có liên quan trực tiếp đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn, nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, thông qua đó để kiểm tra, giám sát việc thi hành pháp luật.

Không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành tham gia vào công tác phổ biến pháp luật, xây dựng ý thức tự tìm hiểu, nghiên cứu học tập pháp luật để phục vụ nhu cầu cuộc sống, công tác và quan hệ trong xã hội của người dân.

2. Yêu cầu

Đề cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể trong việc lãnh, chỉ đạo thực hiện công tác PBPL, xác định công tác phổ biến pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, gắn công tác phổ biến pháp luật với yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế xã hội.

Bám sát nội dung trong các văn bản của Đảng, Nhà nước về phổ biến pháp luật, các chương trình, đề án, kế hoạch PBGDPL của các cấp đang được triển khai cụ thể hóa, đa dạng hóa các hình thức PBPL.

II. THÀNH PHẦN THAM GIA, HÌNH THỨC

1. Thành phần

Toàn thể người dân trên địa bàn, trong đó đặc biệt chú trọng đến đối tượng là người đồng bào dân tộc thiểu số, người tàn tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Hình thức

Truyền đạt trực tiếp tại hội trường trung tâm học tập cộng đồng các thôn trên địa bàn và phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã bằng các hình thức phổ biến pháp luật phù hợp với từng đối tượng cụ thể, đảm bảo cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đem lại hiệu quả cao.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Nội dung

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các Bộ luật, nghị định và các nội dung liên quan đến trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của người dân. Cụ thể như sau.

STT	Các văn bản triển khai	Cán bộ, tuyên truyền viên triển khai
01	Khai mạc hội nghị và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trên địa bàn xã.	Ông: Lê Thanh Trung PCT-UBND-Tổ trưởng
02	Luật Căn cước số 13/2023/L-CTN ngày 05/12/2023	Tuyên truyền viên Trần Nam Long Trưởng Công an xã
03	Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, sửa đổi, bổ sung năm 2023	
04	Luật Đất đai số 31/2024/QH15	Tuyên truyền viên Nguyễn Phương Duy
05	Luật Phòng chống tham nhũng	Tuyên truyền viên Nguyễn Sơn Công chức TP-HT
06	Luật Biên phòng Việt Nam	Tuyên truyền viên Nguyễn Quốc Tuấn Công chức CHT-QS
07	Triển khai một số nội dung liên quan đến công tác Cải cách hành chính	Tuyên truyền viên Nguyễn Ngọc Dũng Công chức VP-TK

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian: Từ ngày 14/5/2024 đến ngày 20/5/2024. Cụ thể như sau.

- Thôn Quyết Tâm: 14h ngày 14/5/2024.
- Thôn Tân Xuyên: 14h ngày 15/5/2024.

- Thôn Lương Lễ: 14h ngày 16/5/2024.
- Thôn Hòa Thành: 14h ngày 17/5/2024.
- Thôn Tà Đủ: 14h ngày 20/5/2024.

2.2. Địa điểm: Tại hội trường TTHT cộng đồng các thôn.

Trưởng các thôn chịu trách nhiệm chuẩn bị loa máy để phục vụ công tác hội nghị đồng thời thông báo rộng rãi trong nhân dân, cán bộ, Đảng viên biết để tham dự hội nghị.

Đề nghị Trưởng các đoàn thể phối hợp, chỉ đạo trưởng các đoàn thể cấp thôn triệu tập đoàn viên, hội viên của mình tham dự hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công chức Tư pháp-Hộ tịch phối hợp với tuyên truyền viên phổ biến pháp luật cấp xã, trưởng các đoàn thể, trưởng các thôn căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

Công chức Tài chính-Kế toán đảm bảo kinh phí để thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch triển khai phổ biến pháp luật đợt 1 và công tác cải cách hành chính năm 2024 của UBND xã Tân Hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hướng Hóa;
- Phòng Tư pháp; Phòng TN&MT;
- Phòng Nội vụ; Phòng VH&TT;
- Đảng uỷ-HĐND-UBMT xã;
- CT; PCT UBND xã;
- Cán bộ công chức; Trưởng các thôn;
- Các Đ/c TTV;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Vinh